Secundum *Vind.* dici debuit:

<i>In sola probabilitate legis existentis obligatio non existit</i>	} v. ib. utramque thesin.
"    "    "    "    cessantis    "    non cessavit	

S. Alph. dicit:

*In sola probabilitate legis existentis obligatio non existit.*

    "    "    "    "    cessantis    "    cessavit<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> In his thesibus contrapositis me punctum saliens tetigisse, ostendit brevis illa regula, quae passim assignatur pro regula fundamentali, qua aequiprobabilismus a probabilismo discernatur, scilicet: «in concursu duarum opinionum aequae vel fere aequae

Verene istae theses posteriores dicantur a *Vind.* «*a regulis prudentiae alienae? Verene immoderantiae et laxitatis*» argui mereantur?

VIII difficultas. Laxismi est statuere: «Semper fas est sequi sententias tenuiter probabiles.» Atqui haud raro probabilismus ducit ad sententias tenuiter probabiles, siquidem admittant probabilismi fautores opinionem, «dummodo sit in se spectata vere solide probabilis, ita ut non putent attendendum esse ad rationes sententiae contrariae». Ergo etc. (ib. q. 38).

Respondeo 1: Transmisso aliquo defectu cohaerentiae in ipsa argumentatione, *conc. mai., nego min.* Ad probationem *min.* prorsus negandum est, opinionem, quae in se spectata sit *vere et solide probabilis*, evadere tenuiter probabilem propter rationes sententiae contrariae. Si enim rationes illae primam opinionem evertunt, certe non est neque fuit in se vere et solide probabilis. Si vero non evertunt, Vindiciae statuunt apertam contradictionem, quasi una eademque opinio possit esse *ratione gravi et solida fundata*, et simul tenuiter probabilis tantum, i. e. *ratione gravi et solida destituta*.

Respondeo 2: *Nego* simul, quod in illa argumentatione sumitur, probabilistas in suis sententis statuendis et defendendis non ponderare rationes contrariae opinionis. Qui adeo temere opiniones suas effutire consuevit, vel in statuendis doctrinis «passione, non ratione» ducitur, theologi nomen non meretur<sup>1</sup>; sed a tali temeritate, si quis eam committere *vult*, neque probabilistae, neque probabilioristae, neque aequiprobabilistae nomen, quod sibi imponere audet, defendit.

IX difficultas. Argumentum internum unicum quod *L. Wouters* contra probabilismum affert et quod *Ter Haar* fere iisdem verbis posuerat, est hoc (De minusprobabilismo 57 sqq, in ed. 2 p. 72): Debeo sincere tendere

---

probabilium, quando una favet legi, altera libertati, stante dubio circa legis existentiam, licet sequi opinionem libertati faventem, *stante autem dubio circa cessationem legis, sequenda est opinio legi favens, etc.*» Ultimam incisum, cum etiam dicatur in *concurso opinionum probabilium*, sumitur immo maxime urgetur eo sensu, quod «stante *sola probabilitate* circa cessationem legis, sequenda sit opinio legi favens». At hoc sensu ea regula optime quidem exprimit aliquam fundamentalem normam aequiprobabilismi, sicut ab adversariis probabilismi statuitur, non vero illius, quam S. Alphonsus defendit; evidenter enim in textu supra laudato l. 3, n. 290, qui etiam nunc in omnibus editionibus operum S. Doctoris conspicitur, sententia isti principio fundamentali contraria sic effertur, ut non possit efferri clarius. «Notandum» — sunt verba S. Alphonsi — «circa consuetudinem, quod ad excusandum [a lege] sufficit *probabilis consuetudo* . . . Bene autem advertit Mazzotta, quod *in dubio* de consuetudine possidet praeceptum; unde petenda est dispensatio. *Secus, si probabile est adesse consuetudinem.*»

<sup>1</sup> Non possum non mirari, hanc obiectionem non solum repeti ab *I. A. Wilmann*, «St Alphonse et le pur probabilisme», sed illum in ea ponere indubitatum principium probabilismi. Revera sic fingitur hostis, contra quem arma expediuntur. Immo probabilistae maxime attendimus ad rationes legem suadentes; nam eo ipso quod *haec* sint *infirmas, etsi probabiles*, ratio sat gravis negandi obligationem, *ut dubiam*, adest. — Quando autem dicta complurium scriptorum, qui se probabilistas esse profitentur, lectori proponuntur, quibus probetur, etiam eos secutos esse principium aequiprobabilismi, ut *Sylvium, Suarez, Neubauer*: plane contrarium demonstratur, nimirum sententiam prae probabiliore contraria minus probabilem posse esse aliquando non solide probabilem, eamque tum a veri nominis probabilista non defendi, ac proin, principium quidem probabilismi verum esse, in eo autem, quod adversarii illud statuunt laxitatis fontem, eos a vero aberrare, siquidem probabilistae sibi constantes non eo usque opinionem sustinent, ut etiam improbabilem probabilem dicant.

ad convenientiam cum moralitate obiectiva, seu cum legis aeternae ordinatione obiectiva vel antecedenti circa actionem. Atqui id haudquaquam praesto, cum eligo seu sequor normam, quae meo iudicio praedictae moralitati seu ordinationi *probabilius adversatur* quam convenit cum ea, relicta norma, quae eidem ordinationi *probabilius congruit* quam non congruit ei. Ergo.

Respondeo hic breviter (fusius in libello qui inscribitur Probabilismus vindicatus, Frib. 1906): *Dist. mai.*: numquam licet mihi tendere in disconvenientiam cum lege divina antecedenti, *conc. mai.*; semper debeo positive tendere in convenientiam, *subdist. mai.*: tendentia inefficaci seu velleitate, *trans.*; tendentia efficaci, iterum *subdist.*: quamdiu fundata spes est fore ut legis antecedentis statuta perspiciam, *trans.*; quando haec cognitio impossibilis est, *nego mai.* Ad impossibile enim non datur obligatio: atque in eo casu sufficit tendere in convenientiam actionis meae cum lege *cognita* seu cum lege quae dicitur *subsequens*. — Unde patet, thesim *minorem* eiusque ab adversario factam explicationem vagari extra rem: nisi velit supponere id quod ei est probandum, videlicet, etiam in impossibilitate normam legis aeternae seu antecedentis assequendi esse obligationem sequendi quae videantur probabiliora, quo magis evitem omnem etiam materiale legis antecedentis laesionem. Quod si vult, incidit in rigorismum extremum. Nec quidquam valet, quod opponit, se non statuere obligationem ut semper actio nostra sit legi antecedenti conformis, sed obligationem ut semper ad hanc conformitatem tendamus. Nam lex non intendit tendentiam nisi propter conformitatem ipsam, atque irrationabiliter postulatur tendentia, utpote sine carens, quando conformitas est impossibilis. Hoc autem obtinet in sententiis vere probabilibus legi contrariis.

Dixi supra circa inefficacem tendentiam in legem divinam antecedentem, si *eam* adversarius pro obligatione statuere vult: *transeat*. Nam ne haec quidem semper actu adesse debet. Si vero adversarius hanc habitualiter adesse debere contendit, nihil proficit; nam eam tendentiam voluntatis etiam probabilista servat. Haec enim nihil aliud est quam mentis dispositio, qua homo paratus est sequi legem hucusque ignotam, cum primum illa praeter omnem spem evaserit perspicua. Ac revera circa legem propter rationes vere probabiles contrarias dubiam alia obligatio statui nequit, neque aliam tendentiam voluntatis debitam esse adversarius ulla ratione ostendit<sup>1</sup>.

Demum supersedendum non duxi ab indicandis obiectionibus, quae fiant ad commendandam plane aliam methodum, qua dubia illa speculativa practice solvantur secundum normam collisionis officiorum, reiecta omni methodo, quae secundum rationes sive probabiles, sive aequae probabiles, sive probabiliores dubia illa practice solvere conetur<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Haec etiam sufficiant hoc loco pro responso ad novas instantias, quas *Wouters* facit in edit. 2, p. 79. Nam nova argumenta non affert, sed sistit in affirmanda obligatione tendendi ad conformitatem cum lege aeterna in se seu *independenter a nostra cognitione* spectata. Verum quid rei sit quoad hanc tendentiam qualisve sit obligatio, satis superque me supra puto dixisse. Cf. etiam «Theol.-prakt. Quartalschrift», Linz 1909, fasc. I.

<sup>2</sup> *Linsemmann*, Tübing. Quartalschr. a. 1871, «Gesetz und Freiheit», hanc methodum commendat. Eius doctrina breviter sic videtur exponi posse:

Multa atque diversi generis officia nobis perpetuo incumbunt, tum naturalis legis obligatio sequendi rationem atque rationabiliter perpendendi circumstantias, tum positiva officia religiosa et ecclesiastica, tum officia civilia et socialia. Quoniam vero

X difficultas. Probabilistae aut sibi contradicunt, aut ad solas leges<sup>192</sup> positivas probabilismum applicare possunt. Nam docent, in mediis ad salutem necessariis non licere uti probabili tantum opinione. Atqui legem naturalem observare est medium ad salutem necessarium. Ergo in observanda lege naturali probabilismum adhibentes probabilistae sibi contradicunt.

Respondeo 1: *Nego assert.* Ad prob.: *conc. mai., dist. min.* Quamlibet legem naturalem servare est *medium* salutis sensu theologico, *nego min.*; est necessarium ad salutem, *subdist. min.*: legem naturalem certo obligantem observare idque secundum eum modum, quo certo obligat, est necessarium, *conc. hanc partem*; legem naturalem secundum dubiam existentiam et dubiam extensionem observare, est necessarium ad salutem, *nego.* Ergo *nego cons.*, cum ipse probabilismus leges, quae vere obligent, a dubiis, quae minime obligent, secernat.